applicando remedium novum; nomen et peculiariam quaerentes ibant per pericula — aliorum et Chlorium adhibuerunt singulo et omnibus infelicitibus se concrementibus victimis inscitiae suae et avaritiae. Zelus alter laudabilis artis medicae limites ultra promovendo medicos literatos impulit ad investigationem: an Chlorium antiphthisicum? Irritus tamen erat conatus, imo. sequela saepe nociva, resque intercidisset, cum quaestionem therapeuticam difficilem obiter perpendent et post prima observata infausta mox tentamina se posuerunt medici. Idem contingit Cottereauo, licet Chlorii gasis ad pulmones delati effectibus observandis sollicite intentus, et resolutionem quaestio[n]is de qualitate ejus utili aut noxia unice pro scopo habens numerosis in tanto numero morborum pulmonalium occasionibus utens: primariae enim gasis hujus applicationes aut effectu bono destituantur, aut plane nocivae fuerunt. — Apparatus mechanicus erat is Gannali, viri non medici, qui minorem adeoque attentionem applicuit phaenomenis vitalibus a respiratione gasis Chlorii excitatis, minusque attendere potuit aegris. Incongruum certo erat instrumentum. Medicus jam Cottereau de apparatu mutando sollicitus omnium primo tales effecit, quo Chlorii sensim admittendi quantitates exactissime definire et circumscribere potuit. Unica tamen haec melioratio aegrotum non defendebat a periculo interdum oborto respirationis symptomatum malorum caterva stipatae. Hac de causa sedulus, et humanissimus simul Cottereau in se experimenta respirationis capere sibi proposuit, et post talia plura, repetitisque occasionibus, nonnunquam cum periculo capta asvescebat adeo respirationibus his, ut gas omni quantitate sineque noxa

omni pulmonibus ingerere posset. Nunc applicatione gasis ad aegrotos rediens non amplius gravia eidem occurserunt symptomata, imo aegroti sensere lenimen; verum vitae termino licet protracto tamen occubuerunt. Ad effectum felicem obtinendum aliquid deesse debuit, quod casus mox attulit. Uxor enim collegae sui phthisi pulmonali tuberculosa laborans recenter oborta a Cottreau nova tractabatur methodo, sana-batur penitus, et ratione constante. Ob oculis nunc versabatur causa infelicium tentaminum pristinorum, et ultimi felicis: morbi nempe intensitas minor, status recentior, dum aliorum morbus jam ad eum evectus fuit gradum, in quo ars humana nullatenus amplius proficit: pulmones enim non amplius quantitatem aeris ad respirationem necessariam suscipere valent. Sed etiam horum aegrotorum passionem minuebat Chlorium, vitae dies auxit, spemque plane eorum de sanitate certo obtinenda excitavit, quod in morbo lenti communiter passibus progrediente magni est momenti. Quod adeoque mox ab initio argumentatione et theoretica combinatione intelligi potuisset, in observatione practica invenire debuit Cottreau: *phthisim nempe pulmonalem non omni in stadio Chlorii ope sanari posse*, aegrotos hinc ad tales curationem idoneos seligi debere e recentiore stadio morbi! scitum hoc therapeuticum tamen alteri inniti debuit cognitioni, imo arti, quae statum pulmonum percussionis et auscultationis ope exacte determinare novit, quam Cottreau pleiae possidere dicitur. His innitis notitiis therapeuticis feliciore jam usus est arte in sanandis aegrotis phthisicis. Multi jam medicorum testes siebant sanationum, quas hactenus inter impossibiles numerabant: commissarii exmissi ab

**Academia scientiarum, Academia medicinae,
et a societate medicinae practicae terminum
curae talis felicem bis testabantur.**

Ab eo tempore Cottereau continuat felicem applicationem remedii hujus energici, suis investigationibus fidelibus ad eum dignitatis gradum evecti, quem nunc in Pharmacologia et Therapia occupat. Absque labore enim seduli et sagacis hominis continuato Chlorium defectu observatorum authenticorum indubie intercidisset, prout id ei tempore Favart et Lafane contigit. Invidia quidem, felicia in medicina inventa communiter presso pēde sequens, etiam hoc invenitum mox ab initio persequebatur, at ejusdem momentum magnum nubes objectas dissipabat, et Chlorii ad phthisicos applicatio quotidiana capit incrementa. Spes nunc elucet, phthisicos pauciores occubituros: si — artis huius adjutorium mox ab initio impetratur. Dubouchet refert, saepius a se Cottereaum ad ferendum phthisicis auxilium accersitum fuisse, qui tamen casus aliquos jam eo evolutos edixit, in quibus Chlorio non amplius locus esse potuit; in duobus tamen individualibus, quibus Chlorium exhibitum sicut sanitas brevi satis tempore obtinebatur: licet utriusque aegroti status jam talis adfuerit, cui alias adhiberi solita medicamenta indubie non sufficerent. Aderant enim respiratio profunde sonora, strepitus concomitans, Pectoriloquela (Stethoscopio agnita), emaciatio gravior, sudores nocturni, diarrhoea colliquativa, tussis cum exscretione sputi copiosi, opaci, virenti flavi, interdum sanguine striati, dolores interscapulares graviores, et oppressio pectoris continua. Insuper utriusque aegroti affines plures eodem jam sublati erant morbo; Quibus consideratis dubium vix stabit de vera indole morbi utriusque. Vix

per tres menses continuata Chlorii respiratione, adjutoque hujus remedii effectu simul per debitum tractamen therapeuticum perque diaetam convenientem (quibus uti semper opus est) symptomata enarrata sensim disparuerunt omnia, et aegroti ab aliis medicis jam pro mortis victima declarati sanitatem recuperaverunt integrum. (Haec Duboucheti sunt e Recueil industriel par Moleon. 1829 Oct. et hinc e Froriep Not. 27, 9—16).

At Cottreau non tantum Chlorii usum opponere tentabat phthisi pulmonali, verum etiam *Jodium et Bromium* atque utriusque remedii praeparata Chemica composita, Imo Analogia organisationis et morbi ductus in morbis aliquibus animalium domesticorum, nominatim vero in muco chronicō equorum adhibuit juncta cum socio Academiae Medicae Troussseau et veterinario Leblanc opera, perque menses viginti continuavit; felicissimo eventu, quem publicandum fore speramus, dum observata debito jam numero ponderosiora quoque futura erunt.

Cautelae et regulae practicae Methodi hujus optimae expressae habentur in literis doto 1829 Octobris 20 Parisiis a' S. Cottreau ad Carolum Fridericum Groh, Medicinae Doctorem et Physicum in Nossen Saxoniae datis: quas hic opellae Ueber die Anwendung des Chlors pag. 31—37) adnectebat. Chlorum majorem phthisicorum numerum sanare valens, si debito tempore et modo adplicetur, effectus plane producit contrarios iis, si sub circumstantiis non faventibus adhibetur: ibi lenimen aut sanitatem, hic symptomata gravia et malum auctum. Opus adeoque est, ut contra indicationes, ut dosis justa exhibenda speciatim definiantur.

Contraindicationes Chlorii adhibendi momentosiores sunt sequentes.

1mo Dolor laryngis; cum in pluribus subjectis hoc symptomate-affectis, gas in momento respirationis (partis per gas sensilioris contactae) iterum ejiciatur.

2do Haemorrhagia pulmonalis activa, aut dispositio solum ad talem haemorrhagiam. Tempore quidem intercalari, seu post haemorrhagiae remissionem tentaminis causa, leves Chlorii respirationes, admitti possunt; at sub primis haemoptyseos comparentis symptomatibus inevitabiliter seponendum est omne tale tentamen, ejusque est Cottereau opinionis, prudentius esse, nil similis tentaminis facere, si mala haec symptomata redditum minantur.

3tii Dispnoea, aut difficilior respiratio ad eum gradum extensa, ut aegrotus semper situm eretur observare debeat.

4to Praesentia copiosarum aut majorum vomicarum; hae enim semper cum imminuto pulmonum volumine coincidunt, ob longaevam, nimiamque per tubercula antehac dura compressionem organi mechanicam. Parvum hinc substantiae pulmonalis volumen residuum aeri forte atmosphaericо sufficit, non vero inspirato huic gasi Chlorio.

Quantitas Chlorii ad respirationem admittendi longe difficilius determinatur, quam contradicatio, cum quantitas exhibenda ad aegroti sensilitatem variam, imo dietim mutatam sensationem varie mutari debeat. Sic quosdam aegrotorum suorum Chlorium continuo respirare vidi, dum alii vix ultra decem aut duodecim Chlorii liquidi immissas guttas perferebant, imo quidam duas absque incommodo oborto perferebat guttas, super addita tamen nunc unica gutta intensa corripiebatur haemoptysi. Non raro aegrotus, qui matutino tempore 20, 30 imo et plures respirando facile perfert guttas, vesperi

aut die insequente vix 5, 4, imo interdum nec unam fert guttam. Ex his observatis patet, vix non impossibilem esse doseos applicandae exactam designationem. Medicus adeoque Chlorium admittens quotidie attenta mente observando organa affecta, suamque in admittendo Chlorio experientiam in considerationem sumendo guttas Chlorii apparatu immittendas solicite determinet.

Cautelae practicae, absentibus nempe contraindicationibus, nec organisimi destructione ultra gradum eum progressa, qua spes Chlorii cum bono effectu adhibendi cessat, in Chlorii adhibitione sunt sequentes:

Imo Respirationes Chlorii incipient dosi guttaram immissarum 2, 3 decursu diei ascende-re possunt ad guttas 8, 10, imo 12 in tem-pe-ratura thermometri centigradi supra zero 50 ad 55°. Omni secunda aut tertia die (considerando statum aegroti) augeatur doseos pro singula in-spiracione una gutta, aut similiter imminuatur, aut inspiratio ingravida necessitate plane in-terrumptatur.

2do Omni die matutino tempore aqua in apparatu retenta removeatur, novaque substi-tuatur, cum residua stagnans ingratum contra-hat odorem, saporemque.

3to Omnes apparatus comissurae tenui strato cerati cujusdam (rosati aut alterius) inducan-tur, et ante applicationem investigentur, an non Chlorium sub inspirationibus ipsis alicubi dissi-pari atque processum effugere possit. Cautela haec inter graviores militat, cum aegrotus in-sperato periculo exponeretur Chlorii longe co-piosioris inspirandi, quam quod ei conveniret. Huic autem incommodo occurritur, si epistomium tubi ad angulum rectum reflexi seu spiratorii (Einathmungsröhr) semper apertum omnittatur,

quo Chlorium evolutum volatile extra apparatus dispergeretur, cum aqua apparatus lampadi suppositae igne continuo in altiore calore conservatur. Praestat tamen huic manuali operi apparatus ipsius menda atque imperfectiorem structuram emendare, ut haec cautela non amplius necessaria sit.

4to. Inspiratio perficitur, si aegrotus apicem tubi ad rectangulum flexi labiis compressis capiat, aerem apparatus adtrahat, et per nares expiret, tamdiu, donec Chlorii odorem, saporemque proprium non amplius percipit. Si vero aegrotus ante hoc phaenomenon observatum requiem exoptaret, epistomium tubi respiratorii, rotatione mediante, claudi debet, ne tempore intercalari gas apparatus jam immissum effugere possit.

5to. Lagenula Chlorium liquidum continens ante plenariam evacuationem iterum explenda est Chlorio; alias aegrotus periculum incurreret, momento decidentis guttae ultimae nimiam gasis quantitatem ad semel inspirandi; unde symptoma gravissima, uti pertussis, haemoptysis etc. produci possent.

6to. Chlorium respirationi destinatum paratum esse debet in temperatura 15 centesimalis thermometri, atque e lagena 3. 4. etc. apparatus woulfiani desumtur, cum illud lagenae primae et secundae uon sit puritatis ejus, quam pulmo requirit, quamque sine irritatione preferre posset.

7mo. Lagenae Chlorium liquidum conservantes epistomiis vitreis optime quadrantibus reclusae, a caloris et lucis influxu praeserventur, cum haec agentia illud in acidum hydrochloricum (alias muriaticum dictum) converterent, quod potentissime irritaret vias respiratorias. Nec Chlorium liquidum ultra 14 dies asservar-

tum adhibeatur ad respirationem, cum captis licet omnibus cautelis Chlorium post aliquod tempus in acidum hydrochloricum transeat.

Svo Indicationibus tandem omnibus aliis therapeuticis se offerentibus qualescumque demum ea essent, satisfaciendum est. Si aegrotus iterum nutrimenta perferre posset, eidem exhibeantur, parvae carnis gallinaceae quantitates, parumque vini antiquioris rubri cum aqua selterana, ad digestionis organa restauranda. — Hucusque Cottereau literae ad Groh.

Alii interea medici ante et penes Cottereauum aegrotis aequo Chlorium adhibuerunt. *Bernard* Med. Dr. apud Nannetes (Nantes) feminam Paulinam C. phthisicam Chlorio tractavit et sanavit (*Ferussae Bulletin des sciences medicales*. 1829. t. 17. pag. 33—37.) Illa sex annis laborabat pertussi vehementi, cui naturae solius adminiculo sublatae successit tussicula continua, omni frigore exasperanda, et hyemali tempore coryza fere perpetua. Anno aetatis vi gesimo pertulit bronchitidem acutam violentissimam, quae sanabatur, absque sanguinis eva cuatione ulla, remediis emollientibus et revel lentibus; Anno 27mo aetatis gravem pneu monitidem, quam excepit tussis chronica perpetua, fere ad suffocationem exasperata. *Bernard Ganhali* dissertationes (in *Ferussae Bull. méd.* 13. art. 86 et 15 art 15.), de Chlorii in phthisi pulmonali tractanda usu, legit et illud adplicare studuit; apparatus tamen Ganhali tritubulatum valde complicatum esse judicans in vas vitreum immisit aquam servidam, cui quinque Chlorii liquidi adjecit guttas. Aegra nunc, post vas proximo momento reclusum, vapores se elevantes respirabat capite ope fintei tecto: tussis hinc adeo augebatur, ut a respiratione fere cessandum fuerit;

continuabat tamen eam aegrota per decem minuta, sub quibus etiam tussis continua adfuit. Post horae quadrantem illa sensit symptomatum leniment et respirationem faciliorem. Eadem hinc die in toto quinques Chlorii respirationem adhibuit, semper eodem effectu. Sequente die guttae Chlorii 10 usque 15 immitebantur aquae et sex adhibebantur respirationes. Sensatio aegrotae parum melior, oculi parum inflammati! Ob insomnia perpetua ad ulcus vesicatorii in brachio appertum acetatis morphinae grani pars quarta applicabatur. Tertia die Chlorii guttae 20 immisæ sunt aquae, et respirationes 8—concessæ. Quarta jam die emendatio multum observabilis erat. Sic p. 15 dies cum guttis Chlorii liquidi 30 diutim respirationes 8 adhibebantur, simulque ad ulcus vesicatorii in brachio doses Acetatis Morphinae sensim majores. Post mensem tussis tandem nulla, dolores pectoris nulli, emaciatio minor, appetitus auctus, respiratio stethoscopi ad miniculò observata normalis; ita aegrota declarabat, se decursu annorum septem non ita bene fuisse.